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Wiadomo już z praktyki, że przy po-
czątkowem otwarciu ropowego otworu
wiertniczego, dającego wypływ ropy na
powierzchnię ziemi bez współudziału siły
mechanicznej lub jakiejkolwiek innej po¬
mocy zewnętrznej, wydajność takowego
w przeciągu pewnego czasu stopniowo lub
bardzo szybko maleje, aż wkońcu staje
się nieznaczna lub też przerywa się zupeł¬
nie. W praktyce dotychczasowej, gdy wy¬
dajność stawała się zbyt mała, wywoływa¬
no wybuch ładunku dynamitowego na dnie
otworu, co stosowano również w wypad¬
kach, gdy otwór przebijał warstwy ropo¬
we. Aczkolwiek faktyczne działanie tego
wybuchu na skałę nie jest zupełnie wy¬
jaśnione, w rezultacie powiększa ono za¬
zwyczaj wypływ. Korzystny wynik ten

trwa jednak stosunkowo krótko, to też
trzeba, zazwyczaj, następnie opuszczać do
otworu pompę, w celu wytłaczania ropy
na powierzchnię. Jeżeli nie jest jeszcze do¬
wiedzione, to przynajmniej prawdopodob¬
ne, iż przyczyną zmniejszania się produkcji
otworu nie jest ani częściowo, ani też cał¬
kowicie osłabienie lub wyczerpanie się do¬
pływu ropy, lecz raczej to, iż ciśnienie ga¬
zu ziemnego w otworze maleje aż do punk¬
tu, w jakim przestaje być skuteczne, lub
też staje się równe ciśnieniu barometrycz-
nemu. Najzwyklejszą właściwością pokła¬
dów roponośnych zdaje się być to, iż są
one zawarte lub otoczone nieprzepuszczal¬
ną lub prawie nieprzenikliwą skałą, two¬
rzącą warstwy zakrywające pokłady ropo-
nośne. Towarzyszący zazwyczaj ropie gaz



:%k ziemny, wydzielony prawdopodobnie przez
składniki tworzące ropę naftową, unosi się
.jako lżejszy i przedostaje się do górnych

I i f^Sfr^w pqm|fa|yth-*fokładów roponośnych
J^ltfeA, p<^d"\ftafą nife^rzepusżczalną, zosta¬

je uwięziony, wywierając wielkie ciśnienie
na ropę. Po dobiciu do pokładów ropono¬
śnych otworu świdrowego gaz ziemny ula¬
tuje w wielkiej ilości przez ten otwór wraz
z większą lub mniejszą ilością ropy, co po¬
woduje spadek ciśnienia. Proponowano
dotychczas stosowane obecnie sposoby na¬
śladowania lub zastępowania działania ci¬
śnienia gazu ziemnego w tych otworach
zapomocą ciśnienia powietrza lub innego
gazu, aby podnieść ciśnienie działające na
pokłady roponośne do wysokości, która u-
możliwiłaby dalsze dobywanie nopy ze
skał. Sprężonego powietrza używa się za¬
zwyczaj jedynie do zbierania ropy z ota¬
czających skał na dno otworu świdrowego,
skąd następnie ją się wypompowuje, albo,
doprowadzając dostateczną ilość sprężo¬
nego powietrza, można również podnosić
lub współdziałać przy podnoszeniu się ro¬
py w otworze.
Przy stosowaniu tego sposobu w prze¬

myśle, powietrze sprężone doprowadza się
do jednej lub wielu grup otworów ropo¬
nośnych, przyczem otwory nie poddawane
działaniu ciśnienia służą do gromadzenia
i odpompowywania ropy. Wprowadzone w
ten sposób powietrze napotyka górne war¬
stwy piasków lub skał roponośnych, wy¬
wierając na nie ciśnienie w taki sam spo¬
sób, jak i towarzyszący zawsze ropie gaz
ziemny, a następnie przechodzi prawdopo¬
dobnie głównie przez te górne warstwy
skał roponośnych w kierunku od otworu
otrzymującego powietrze do otworów pom¬
pujących, zabierając ze sobą lub wyciska¬
jąc mniejszą lub większą ilość ropy za¬
wartej w przepuszczalnych skałach. Prze¬
konano się, że powietrze doprowadzone
do skał przenika na wielkie odległości li¬
cząc od wtłaczającego to powietrze szybu,

zwiększając znacznie wydajność otworów
znajdujących się w znacznej nawet odle¬
głości od otworu wtłaczającego powietrze.
Wadą tego praktycznego obecnie sposobu
zwiększania wydajności otworów ropono¬
śnych jest to, iż nie jest on oszczędny, po¬
nieważ działanie tego sposobu nie ograni¬
cza się tylko do jednego terenu i grupy o-
tworów, należących do towarzystwa stosu¬
jącego ten sposób, bo powietrze przenika
także do innych otworów znajdujących się
na sąsiednich terenach, które wobec tego
korzystają i wyczerpują zastosowane
sztucznie ciśnienie na koszt właścicieli,
dostarczających sprężone powietrze dla
dobra własnych tylko otworów, co powo¬
duje również dla nich zbędną stratę ropy/
Wynalazek niniejszy ma na celu unik¬

nięcie w znaczniejszym zakresie tych
trudności, zapomocą nakierowywania tło¬
czonego powietrza lub gazu oraz wytłacza¬
nej przez nie ropy tak-, aby korzyści, wy¬
nikające z zastosowania powyższego spo¬
sobu, stały się w znacznym stopniu udzia¬
łem tylko szybów należących do stosują¬
cego ten sposób, czyli, ażeby skutki jego
nie rozpraszały się po odległych terenach
lub szybach znajdujących się na przyle¬
głych działkach.
Na załączonym rysunku podana jest w

zarysie postać wykonania urządzenia do
przeprowadzania tego sposobu, ale jedno¬
cześnie zaznacza się, iż ta poszczególna
postać urządzenia nie posiada żadnego zna¬
czenia w każdym z wypadków stosowania
sposobu określonego w podanem poniżej
zastrzeżeniu.

Na rysunku widać przekrój pionowy
dwóch otworów, znajdujących się w więk¬
szej lub mniejszej od siebie odległości.

Do jednego z tych otworów, a miano¬
wicie A, opuszczono zwykłą pompę 5, a
górną część przewodu C, czyli głowicę te¬
go otworu, połączono rurą D z pompą E,
ssącą powietrze lub gaz i będącą dowolne¬
go typu.
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Drugi otwór C, należący! najlepiej, do
tej samej grupy i znajdujący się w odpo¬
wiedniej odległości od otworu A, nie po¬
siada pompy do ropy, lecz połączony jest
rurą H ze sprężarką J, która wtłacza do
tego otworu powietrze sprężone. Podobnie
jak i w sposobach stosowanych dotychczas,
do otworu G doprowadza się zapomocą
sprężarki J powietrze pod ciśnieniem, po¬
czynając od 2 atmosfer. Powietrze dosta¬
jąc się do skał roponośnych usiłuje prze¬
nikać we wszystkich kierunkach, zabiera¬
jąc ze sobą ropę, która przeciska się wów¬
czas ku powierzchni z mniejszem ciśnie¬
niem.

Zapomocą pompy ssącej £ zmniejsza
się ciśnienie w otworach połączonych z tą
pompą, oraz w otaczających je skałach,
poniżej ciśnienia barometrycznego, Ten
obszar roponośny skłonny jest wówczas
do wciągania w siebie powietrza tłoczone¬
go do otworu G, a wraz z niem i wytłoczo¬
nej z otaczających ją skał ropy naftowej,
która wobec tego wlewa się do otworu, z
którego następnie zostaje wypompowana.
Wskutek połączonego działania tłoczenia
wywołanego powietrzem w otworze tło¬
czącym ze ssaniem panującym w otwo¬
rach, z których należy je wciągać, powie¬
trze wraz z ropą zmuszone jest przeciskać

się do wskazanych otworów, skąd już moż¬
na następnie wypompowywać ropę w zwy¬
kły sposób. Aby sobie tylko zapewnić cał¬
kowite korzyści wypływające ze stosowa¬
nia niniejszego sposobu, dobrze jest mieć
pewną ilość otworów, połączonych ze ssa¬
niem, wywierconych wzdłuż granic eksploa¬
towanego terenu, a najlepiej wywiercić te
ssące otwory pomiędzy otworem tłoczą¬
cym powietrze i otworami należącemi do
przyległych (obcych) terenów.

Zastrzeżenie patent ow e.

Sposób zwiększania wydajności otwo¬
rów świdrowych z ropą naftową, znamien¬
ny tern, że do jednego z otworów, należą¬
cych do pewnej grupy, wtłacza się sprężo¬
ny gaz (powietrze)i a następnie gaz ten
odciąga się z innych otworów, zmuszając
przez to ropę do przeciskania się w kie¬
runku od otworu tłocznego do otworów
ssawczych, z których gaz zostaje wyssany,
poczem ropę wypompowuje się mecha¬
nicznie z tych ostatnich.
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